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B emærkn i ng e r 

Til nr. 1-6 

1. Ændringsforslagenes, baggrund og indhold 
Udlændinge omfattet af integrationsloven skal 

tilbydes ét introduktionsprogram. Et introdukti- 
onsprogram består af kursus i samfundsforståel- 
se, danskundervisning og aktivering: Udlændin- 
ge, som ikke modtager introduktionsydelse, for- 
di de er selvforsørgende eller forsørges af .andre, 
skal dog ikke tilbydes aktivering. 

Staten yder tilskud til finansiering af dahskun- 
dervisningen. Efter de gældende regler kan der 
for udlændinge, som ikke modtager introdukti- 
onsydelse, alene ydes tilskud til danskundervis- 
ningsforløb, hvor det ugentlige timetal er på 
mindst fem timer eller mindst 18 timer. 

Efter de gældende regler yder staten et tilskud 
til finansiering af særligt tilrettelagt danskunder- 
visning efter integrationslovens, § 22 til udlæn- 
dinge, der på grund af påbegyndt beskæftigelse 
eller uddannelse ikke kan følge det ellers tilbud- 
te danskundervisningsforløb på normalt mindst 
18 ugentlige timer. Tilskuddet ydes efter be- 
kendtgørelse nr. 539 af 16. juni 2000 om statsre- 
fusion og tilskud, regnskabsaflæggelse og revi- 
sion på integrationsområdet til dækning af 
mindst fem timers danskundervisning om ugen. 

Baggrunden for ændringsforslagene er, at det i 
flere tilfælde har vist sig, at fem timers danskun- 
dervisning om ugen ikke er tilstrækkeligt til at 
lære dansk, mens 18 timers danskundervisning 

. tidsmæssigt er for meget for udlændinge i be- 
skæftigelse. Det er regeringens opfattelse, at ud- 
lændinge skal i beskæftigelse så hurtigt som mu- 
ligt, og der bør derfor gives bedre mulighed for 
at følge danskundervisning og opkvalificering, 
der i omfang kan tilpasses behovet hos udlæn- 
dinge, som er i ordinær beskæftigelse. 

Forslaget indebærer, at staten yder tilskud til 
finansiering af danskundervisning og opkvalifi- 
cering for udlændinge, som er i ordinær beskæf- 
tigelse. Tilskuddet udgør 1.929 kr. pr. måned 
(2001 -pi). Danskundervisningen og opkvalifice- 
ringen skal være aftalt mellem kommunalbesty- 
relsen og den enkelte virksomhed og skal have 
en varighed af gennemsnitligt mindst 10 timer 
om ugen inden for en måned. På baggrund af den 
løbende opfølgning på den individuelle kontakt I 
mellem kommunalbestyrelsen og den enkelte 

udlænding er det således op til kommunalbesty- 
relsen at vurdere, om den pågældende udlæn- 
ding har et sådant behov for danskundervisning 
og opkvalificering, at der kan ydes tilskud til fi- 
nansieringen heraf. 

Når virksomheden og kommunalbestyrelsen 
har indgået aftale om danskundervisning og op- 
kvalificering for en udlænding, som er. ansat i or- 
dinær beskæftigelse på virksomheden, skal virk- 
somheden sammen med den pågældende udlæn- 
ding planlægge gennemførelsen af danskunder- 
visningen og opkvalificeringen -  herunder om 
og i hvilket omfang dette skal ske i arbejdstiden. 
Danskundervisningen eller det opkvalificerende 
forløb skal sammen med beskæftigelsen gen- 
nemsnitligt udgøre mindst 37 timer om ugen in- 
den for en måned. 

Den af forslaget omfattede personkreds er så- 
ledes alle udlændinge omfattet af integrationslo- 
ven, som er i ordinær, ustøttet beskæftigelse. Det 
betyder, at også familiesammenførte, som ikke 
er berettiget til at modtage introduktionsydelse, 
vil være omfattet af ordningen, hvis de er i ordi- 
nær beskæftigelse. 

Ministeren for flygtninge, indvandrere og in- 
tegration fastsætter nærmere regler om indholdet 
af de opkvalificerende forløb, der kan tilbydes. 

2. Økonomiske og administrative konsekvenser 
m.v. 

Forslaget indebærer, at staten yder et tilskud 
til finansiering af danskundervisning og opkva- 
lificering for udlændinge omfattet af integrati-, 
onsloven, som er i ordinær beskæftigelse. 
Danskundervisningen og opkvalificeringen skal 
have et omfang af gennemsnitligt mindst 10 ti- 
mer om ugen inden for en måned. 

For udlændinge, som ikke er berettiget til in- 
troduktionsydelse -  det vil sige udlændinge, som 
enten forsørger sig selv, eller som forsørges af 
andre -  yder staten efter de gældende regler til- 
skud til finansiering af danskundervisning, som 
skal have en varighed af gennemsnitligt mindst 
5 eller 18 timer om ugen inden for en måned. For 
udlændinge i ordinær beskæftigelse vil 5 timer 
om ugen i mange tilfælde være for lidt, mens 18 

. 1 timer om ugen vil være for meget. 
Med henblik på at sikre, at udlændinge omfat- 

tet af,integrationsloven hurtigere og i større om- 
fang kommer ud på arbejdsmarkedet, end det 
sker i dag, er der efter regeringens opfattelse be- 


